Vuélvelo a escuchar fijándote en
los verbos encantar, gustar e interesar.
¿Qué observas respecto a las terminaciones de estos verbos?
¿Hay algún verbo parecido en tu lengua?
Fíjate también en los pronombres que van delante de los verbos. ¿Cuáles son? 

1

106     ciento seis

U n i d a d 9 Textos

BBAARR
CCEELL
OONNAA

AsturiasAsturias

Punta del Este

B A R I L O C H E

Isla Saona 
México D.F.

Uruguay

República Dominicana

España

México

España

Argentina

En un restaurante de Madrid, varias personas hablan de lo que están comiendo o de lo que van a

[...]

Observa las formas que usan para: 
- valorar un plato que ya han probado,
- preguntar y expresar gustos en general,
- pedir y ofrecer algo.

Fíjate, también, en el verbo apetecer. ¿Funciona como algún verbo español que ya conoces?

2

Textos U n i d a d  9

ciento siete 107

l  No sé qué tomar...
m ¿Le gustan las truchas?
   Aquí las truchas a la
   navarra son muy buenas.
l Vale, pues trucha. Y, de
   primero, gazpacho.

l ¡Qué rica está la tarta de chocolate!
m Pues el helado también está buenísimo.

l Esta carne está salada, ¿no?

[...]

m Sí, está riquísimo.

l ¡Qué cuadro tan bonito!
m Sí, es muy, muy bonito.

No es necesario usar el adjetivo
cuando está claro por el contexto y
la entonación: ¡Qué hamburguesa!

U n i d a d 9 Gramática

¿Te gusta/n?   ¿Le gustan?
¿Os gustan?   ¿Les gustan?

108     ciento ocho

¡Qué + adjetivo! ¡Qué + sustantivo + tan + adjetivo!

3ª persona del singular

3ª persona del plural

Infinitivo o sustantivo singular (sujeto)

sustantivo plural (sujeto)

bailar
la playa

gustan

gusta

las ciudades grandes
las patatas

Me
Te
Le

[...]

delicioso fantástico estupendo genial horrible

precioso maravilloso increíble espantoso horroroso

¿A vosotras os interesa la Historia?

A mí, sí.
A mí, no.

A mí, tampoco.

Un poco y demasiado
se usan para expresar
una valoración negativa.

Gramática U n i d a d  9

ciento nueve 109

muy precioso realmente precioso

el más/menos + adjetivo lo más/menos + adjetivo

muy

Elementos de una misma categoría: Elementos sin referencia a una categoría:

110     ciento diez

U n i d a d 9 Gramática

Pues
Cuando expresamos gustos y opiniones, en España se usa pues para marcar que tenemos en

[...]

l Pues damos un paseo.

l ¡Me encanta!
m Pues yo no lo encuentro tan bonito.

¿Un caramelo?
No, gracias, ahora no.

En muchos países de 

América Latina, al primer 

plato se le llama entrada:

Yo, de entrada, sopa.

Y luego...

Actividades U n i d a d  9

ciento once 111

3

4

Tienes que escoger un regalo de Navidad para uno de tus compañeros de clase, pero no sabes qué
comprar. Tienes que preguntarle primero sobre sus gustos. A él le pasa lo mismo contigo. Estas
cosas os pueden dar algunas ideas.

Ahora explica al resto de tus compañeros qué vas a regalarle, justificando tu decisión.

[...]

usamos las formas también, tampoco, sí y no, que ya conoces. Podéis añadir o cambiar temas.
Trabajad en grupos y, al final, redactad un informe sobre los gustos de los compañeros.

U n i d a d 9 Actividades

5

A mí, Elvis Presley me gusta mucho.

A mí, no.

A mí, tampoco.

A mí, sí.

A mí, también.

6

112     ciento doce

LA POLÍTICA

LA HISTORIA

LOS PROBLEMAS ECOLÓGICOS

EL ARTE

LAS CIENCIAS OCULTAS

LAS PELÍCULAS DE CIENCIA FICCIÓN

LAS DE TERROR

LAS POLICÍACAS

LAS HISTÓRICAS

EL FÚTBOL

EL TENIS

EL BALONCESTO

EL ESQUÍ

LAS MATEMÁTICAS

EL ESPAÑOL

LA INFORMÁTICA